
 

Area Lavori Pubblici - N. 288 del 09-06-2021 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TECNICI LL.PP. 

  

 

 

 

Numero 

288 

Data 

09-06-21 

Oggetto: CRISI SISMICA 2016 - INTERVENTO DI RIPARAZIONE CON 

MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA CHIESA DI SAN FRANCESCO IN 

CASCIA CAPOLUOGO, INSERITO NEL "PROGRAMMA DI INTERVENTI 

DI RICOSTRUZIONE, RIPARAZIONE E RIPRISTINO DELLE OPERE 

PUBBLICHE NEI TERRITORI DELLE REGIONI UMBRIA, MARCHE, 

ABRUZZO E LAZIO INTERESSATI DAGLI EVENTI SISMICI 

VERIFICATISI A FAR DATA DAL 24 AGOSTO 2016", DI CUI 

ALL'ORDINANZA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. 56/2018 

-  AFFIDAMENTO INDAGINI MATERIALI E GEOGNOSTICHE DITTA 

EXPERIMENTATIONS SRL 

 

 

 

N. 648 del Registro Generale  

 

L'anno  duemilaventuno,il giorno  nove del mese di giugno ,nel proprio 

Ufficio . 

 

 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA LL.PP. 
PREMESSO: 
CHE in data 24 agosto 2016 e nei giorni successivi, in particolare modo il giorno 
30/10/2016 si sono verificati eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio 
delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo, compreso il territorio di questo 
Comune;  
 
VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri in data 24 agosto 2016, con i 
quali è stato dichiarato, ai sensi di quanto previsto dall'art. 3, comma 1, del 
decreto-legge 4 novembre 2002, n. 245, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 
dicembre 2002, n.286, lo stato di eccezionale rischio di compromissione degli interessi 
primari; 
 
VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato 
dichiarato, fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo 
stato di emergenza in conseguenza all'eccezionale evento sismico che ha colpito il 
territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016; 
 
VISTA l' O.c.d.p.c. n. 400 del 31 ottobre 2016 avente per oggetto: ulteriori interventi 
urgenti di protezione civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il 
territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016; 
 
VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore 
delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”; 
 



 

Area Lavori Pubblici - N. 288 del 09-06-2021 Pag. 2 

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31/10/2016 con il quale viene 
disposta l’estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata 
con la delibera del 25 agosto 2016, in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi 
sismici che il giorno 30/10/2016 hanno colpito nuovamente il territorio delle regioni 
Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria; 
 
VISTO l'art. 16 sexies della Legge 123 del 3.agosto 2017 con il quale viene prorogata 
la durata dello stato di emergenza fino al 28/02/2018; 
 
VISTA la Legge 145 del 30 dicembre 2018 con la quale viene prorogata la durata dello 
stato di emergenza fino al 31/12/2019; 
 
VISTO il DL 123/2019, convertito in L n. 156/2019 con il quale viene prorogato lo stato 
di emergenza fino al 31/12/2020; 
 
VISTO il DL 104 del 14/08/2020, convertito in L n. 126 del 13/10/2020 con il quale 
viene prorogato lo stato di emergenza fino al 31/12/2021; 
 
CONSIDERATO che il fenomeno sismico 2016 e successivi che ha colpito la Regione 
Umbria ha determinato sul territorio comunale alcune situazioni di pericolo per la 
pubblica e privata incolumità e per la sicurezza di beni pubblici e privati, provocando 
anche lo sgombero di diversi immobili pubblici e privati e danneggiamenti alle strutture; 
 
RILEVATO che la successione degli eventi sismici che hanno interessato il territorio 
comunale e in particolar modo l’evento del giorno 30/10/2016, ha provocato notevoli 
danni anche alla Chiesa di S.Francesco situata in Piazza Garibaldi, nel Comune di 
Cascia; 
 
VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 56 del 10 maggio 2018 con la quale è stato 
approvato il secondo programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e 
ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed 
Umbria interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data del 24/08/2016, nella quale 
all'Allegato 1 è ricompreso, tra gli altri, anche l’intervento in oggetto; 
 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n.05 del 01/04/2021 con il quale è stato attribuito all' Ing. 
Lucia Marcaccioli l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica LLPP; 
  
VISTA la Delibera di GM n. 118 del 31/07/2018, con la quale viene attribuito il ruolo di 
R.U.P. all’Ing. Lucia Marcaccioli, impiegata del Comune di Cascia; 
 
CONSIDERATO: 
- CHE occorre procedere ai lavori di Miglioramento sismico della Chiesa di San 

Francesco; 

 
DATO ATTO  
che per definire gli interventi di miglioramento sismico mirati ad incrementare il livello di 
sicurezza del manufatto è necessario eseguire, a supporto dell’attività di progettazione, 
una campagna di indagini sperimentali volte ad investigare il terreno di sedime in cui 
sorge il bene monumentale in oggetto e le caratteristiche tipologiche e materiche degli 
elementi portanti e non, che lo compongono; 
 
che questo Ente, ed in particolare l'ufficio tecnico è gravato da notevole carico di lavoro 
dovuto agli eventi sismici del 24/08/2016 e successivi e che non presenta comunque, 



 

Area Lavori Pubblici - N. 288 del 09-06-2021 Pag. 3 

al suo interno, professionalità tali da poter condurre autonomamente indagini 
diagnostiche sui materiali da costruzione e uno studio geologico del volume interessato 
dal bene; 
 
RITENUTO dunque, necessario interpellare tecnici esperti in materia al fine di 
garantire l'individuazione per l'ente di una soluzione tecnica adeguata ed economica;  
 
RILEVATO che il corrispettivo delle prestazioni per il suddetto intervento, è stato 
calcolato facendo riferimento al piano di indagini e al computo metrico delle prove 
sperimentali, entrambi redatti dal RTP aggiudicatario della presente gara di 
progettazione, il cui valore è stato stimato pari ad un importo di € 14.393,60 per le 
prove diagnostiche sui materiali e € 14.178,66 per le indagini geognostiche, entrambi 
al netto di iva e altri oneri di legge; 

PRESO ATTO che con nota assunta al prot. n.6841 del 31/05/2021 la società SGM 
Experimentations S.r.L. che ha sede Legale in Via Y.Gagarin, n.69 a S.Mariano di 
Corciano (Perugia) con P.IVA 03372400543, si è resa disponibile ad assumere 
l’incarico professionale di cui sopra, proponendo un ribasso del 45,44% dell’importo 
posto a base di gara da applicare alla cifra stimata per le prove sui materiali e un 
ribasso del 19,56% da assegnare alle prove geognostiche;  

RITENUTO di dover affidare l'incarico per la predisposizione delle indagini sperimentali 
sui materiali e geognostiche sul terreno di sedime, inerenti il progetto di: " 
RIPARAZIONE E MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA CHIESA DI SAN 
FRANCESCO – SISMA 2016”, alla società Experimentations S.r.L. che ha sede 
Legale in Via Y.Gagarin, n.69 a S.Mariano di Corciano (Perugia) con P.IVA 
03372400543, per un onorario professionale stabilito netto di € 19.258,46 oltre ad € 
4.236,86 per iva al 22% e un totale di € 23.495,32; 
 
RITENUTO equo e congruo il preventivo presentato in relazione alle prestazioni da 
svolgere; 
 
CHE la presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013 e di cui all'art. l, comma 32, della legge n. 190/2012; 
 
ACCERTATO che la società Experimentations S.r.L., risulta essere iscritta nell’Elenco 
speciale Sisma 2016, di cui all’art.30 comma 6 del D.L. n. 189 del 2016 convertito in 
Legge n. 229 del 2016; 
 
VISTO quanto disposto dall' articolo 36 comma 2 lett a) del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii, 
dall’art.1 comma 2 lett. a) e comma 3 del D.L. n.76/2020 (c.d. “SEMPLIFICAZIONI”), 
convertito con modificazioni in L. n. 120/2020 e dall’art. 17-ter del cosiddetto “Decreto 
Milleproroghe” (D.L. 183/2020), convertito con Legge n. 21 del 26 febbraio 2021, ove si 
prevede l'affidamento diretto degli incarichi di progettazione  e dei servizi di 
architettura e ingegneria ed altri servizi tecnici e per l'elaborazione degli atti di 
pianificazione e programmazione urbanistica in conformità agli indirizzi definiti dal 
Commissario straordinario, per importi inferiori a € 150.000,00; 
 
VISTO l’art.3 commi 1 e 2 dell’Ordinanza 109 del 23 dicembre 2020: “Approvazione 
elenco unico dei programmi delle opere pubbliche nonché disposizioni organizzative e 
definizione delle procedure di semplificazione e accelerazione della ricostruzione 
pubblica”, per le procedure di affidamento di servizi, anche di progettazione e di 
ingegneria, e di esecuzione di lavori, indette entro il 31 dicembre 2021, si applicano 
nella ricostruzione pubblica le norme del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 in 
tema di progettazione, affidamento dei lavori e dei servizi e di esecuzione del contratto, 
in particolare con le disposizioni di semplificazione introdotte dagli articoli 1 e 2 del 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 



 

Area Lavori Pubblici - N. 288 del 09-06-2021 Pag. 4 

settembre 2020, n. 120, in quanto ritenute semplificazioni prevalenti ai sensi 
dell’articolo 11, comma 1, del medesimo decreto-legge n. 76 del 2020; 
 
PRESO ATTO che ai sensi degli artt. 183 e 184 del T.U. 267/2000 la competenza per 
l'assunzione e la liquidazione di dette spese é attribuita al Responsabile del Servizio 
interessato, il quale provvede ad adottare apposite determinazioni; 
 
VISTI i seguenti codice relativi all'affidamento del servizio in questione: 
CUP n. C44F20000000001 
CIG n. ZD6320B392 
 

DETERMINA 
 

 
1) DI RICHIAMARE quanto esposto in premessa quale parte integrante e sostanziale 

del presente dispositivo; 

2) DI AFFIDARE, in conformità al combinato disposto di cui all' articolo 36 del D.lgs 
50/2016 e ss.mm.ii e all’art.1 comma 2 a) e comma 3 del D.L. n.76/2020 (c.d. 

“SEMPLIFICAZIONI”), così modificato dalla L. 11 settembre 2020, n. 120, e 

confermato all’art. 17-ter del cosiddetto “Decreto Milleproroghe” (d.l. 183/2020), 
l'incarico per la predisposizione delle indagini sperimentali sui materiali e geognostiche 
sul terreno di sedime, inerenti il progetto di: " RIPARAZIONE E MIGLIORAMENTO 
SISMICO DELLA CHIESA DI SAN FRANCESCO – SISMA 2016”, alla società 
Experimentations S.r.L. che ha sede Legale in Via Y.Gagarin, n.69 a S.Mariano di 
Corciano (Perugia) con P.IVA 03372400543, per un onorario professionale stabilito 
netto di € 19.258,46 oltre ad € 4.236,86 per iva al 22% e un totale di € 23.495,32; 
 
3) DI ASSUMERE l’impegno di spesa di € 23.495,32 con imputazione al Codice di 

Bilancio 05.01-2.02.01.10.004 e Capitolo 2851/ 19: EVENTI SISMICI 

2016-PROGETTAZIONE PER LAVORI DI RICOSTRUZIONE E RIPRISTINO DELLA 

TORRE CAMPANARIA CHIESA S.FRANCESCO CASCIA CAPOLUOGO CORR.E 

581/19; 

CUP n. C44F20000000001 
CIG n. ZD6320B392 
 
4) DI DARE ATTO società Experimentations S.r.L., risulta essere iscritta nell’Elenco 
speciale Sisma 2016, di cui all’art.30 comma 6 del D.L. n. 189 del 2016 convertito in 
Legge n. 229 del 2016; 
 
5) DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione 

del visto di regolarità contabile apposto dal responsabile del servizio finanziario ai 

sensi dell'art.183, comma 7 del D.Lgs n.267/2000, attestante la copertura finanziaria; 

6) DI PUBBLICARE la presente determinazione, anche a fini notiziari ed in ossequio ai 

principi di cui alla legge n. 241/90, all'Albo Pretorio dell'ente per 15 giorni consecutivi; 

7) DI DARE ATTO che la presente Determinazione, anche agli effetti della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all'Albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, 

nonché sul profilo internet del Comune di Cascia - link “Amministrazione trasparente”. 

 

 
288 

 

file:///C:\Users\utente\Desktop\affidamento%20San%20Francesco\affidamento%20indagini%20materiali%20S.Francesco.docx%23id=10LX0000898316ART0,__m=document


 

Area Lavori Pubblici - N. 288 del 09-06-2021 Pag. 5 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to    MARCACCIOLI LUCIA 

 

 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li, 09-06-21 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

 

===================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

23-07-21 al 07-08-21 Registro Albo pretorio n. 993 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 23-07-21                       F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

====================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

IL RESPONSABILE 

MARCACCIOLI LUCIA  

Li, 

 

 


